Subentrano quindi nella lingua di Contarini tecnicismi in particolar modo giuridici, che coesistono con il volgare in un *continuum* sintattico:

³²⁷ Non si considerano le occorrenze delle formule introduttive e di chiusura delle lettere.

³²⁸ Cfr. Fiorelli 2008, 160-183.

Nella commissione che Vostra Serenità mi ha mandato, la dice essere gravata de *legati ad pias causas* per conto di Cervia: io non vedo per lo *instrumento* che io ho celebrato nel 1463 fra lei et il Signor Malatesta Novello che la sii gravata de *legati ad pias causas*, però desidereria di esserne più particolarmente informato, se, per aventura, non si fusse stato equivocato da Cervia a Ravenna, però che vedo, per il *testamento* prefatto del Signor Obizo de Polenta, molti *legati* che vengono lasciati da lui *ad pias causas* (2,9);

Hor, ritornando al cardinal, Sua Signoria Reverendissima, doppo che mi hebbe udito, rispose prima alle *ragion* addutte per me, che quelli da Polenta et li Malatesta non potevan *de iure* far quella *cessione* (80,21);

In ultimo, poi, mi pregò cum instantia che dovesse, per nome suo, supplicar Vostra Celsitudine che promettesse fusse dato impedimento alla cognition de le *ragion* che *ha* uno suo familiar chiamato domino Trebatio, homo veramente bono et dotto, el qual è vicentino et impetrò una certa capella in vicentina per la morte de un familiar del Pontefice, morto qui in corte, de la qual capella alcuni cittadini vicentini de la Scolla pretendeno haver *ius patronatus*, el qual, *re vera*, è de quelli da Tressano, per quanto Sua Signoria mi dice [29] Ma, *quomodocumque sit*, lui non cerca altro né altro dimanda se non che questo suo familiar possi *usar* de le *raeson* sue, le qual, volendo usar qui in *Rotta*, per satisfar alla *Leze* de quella Illustrissima Republica se contentò de tuor *iudici in partibus*, li qual eletti, fu per il Clarissimo messer Marco Loredan, al tempo del precessor mio, *advogador de commun*, fattoli far commandamento che *renuntiasse* alle *ragion* sue, cosa, invero, contra ogni *equità*, perché in niun caso si pol negar ad alcun che non dica le *ragion* sue (88,28-29);

li qual mi dicono che la *petition* de Vostra Serenità è *contra ius commune*, perché *de iure*, quando le ellectione sonno fatte da li Capituli in persone non idonee, *ipse iure per ea vice* li Capituli sonno privati de la ellection et se divolve a l'ordinario, ma pur quando ch'el Pontefice concedesse che per una volta le ritornasse al Capitulo la *iurisdiction* se divolvesse al Patriarca (192,52);